§. V.

Capacitas, figura atque differentia pelvis jam consideranda sunt. Ad (§. 1.)

[f] V. celeberr. Heisteri compend. anatomic, pag. 41. §. 127.

[g] Bartholinus l. c. cap. 15. pag. 737.

[b] L. c. Traité des os frais §. 105. seq.

[i] Angulus hic si nimis promineat, pelvis capacitatem imminuit, ideoque partui difficult & laborioso ansam præbet.

(§. 1.) capacitatem pelvis quod attinet, admodum illa variat, dum in aliis minor observatur, pro ratione subjectorum; exinde tamen non concludendum, quod in feminis majoribus amplior illa sit, & angustior in minoribus, cum contrarium saepe experientia testetur: sed quod in mulieribus pelvis semper latior existat quam in viris, ut in graviditate extensionis libertas utero concedatur. Figura pelvis in plerisque est ovalis, pro subjectorum tamen diversitate in aliis magis ad ovi, in aliis vero ad globi accedit similitudinem. Magnam quoque inter pelves muliebres & viriles deprehendimus differentiam. (1) Etenim illi ossa latiora magisque a se invicem remota atque distensa sunt in mulieribus quam in viris. (2) Os sacrum feminarum magis retrorsum reclinatur. (3) Arcus quem rami inferiores ossium pubis cum ramis ischii formant major atque latior est in sequiori quam virili sexu. (4) Ossa ischii latius expansa, atque tuberositates eorum ossium non tantum introrsum versus sunt in feminis quam in viris. (5) Denique & os coccygis [k] illis plus retrorsum inclinat, cum in viris magis flectatur antrorsum.

§. V I.

Vidimus qua ratione quarumque partium ministerio pelvis efformetur cava; restat, ut, quid inde expectandum boni malive sit, brevibus commoremus. Legitimam decentemque cum ossium praedictorum (§. 2. 3.) tum ipsius pelvis (§. 1. 4. 5.) conformatiōnem, aliis ad partum faciliorem requisitis rite constitutis, partus sequitur facilis; ast male iisdem constitutis, & in structura lœsis, mala multa incommode nascuntur, in quibus enarrandis tamen haud multus ero, cum celeb. a Devent [l]. rem ita exhauserit, ut nihil superaddi possit. Quæstio igitur movenda venit: an nimurum hæcce (§. 2.) ossa secedant in partu, atque dimoveantur nec ne? Si in re quadam artis obstetriciæ auctorum adeat dissensio, certe in hocce phænomeno inquirendo illa reperitur, ita ut structuræ atque combinationis horum ossium ignari, cui assentiendum sit parti, nefcient, dum alii affirmativam, alii negativam conditionatam, alii plane negativam foveant sententiam. Filo igitur Ariadneo, quo ex hocce labyrinto nos extricare possumus, forsan opus erit. Quare visis in utramque partem quæ afferuntur rationibus, statim, cui assentiendum sit parti, declarabimus.

§. V I I.

Primus horum ossium diductionem affirmans, est ipse medicinæ parens Hippocrates [m] qui de lumbis & coxendicis ossibus, quod in partu didu-

K k k 2

can-

[k] Antrorsum nimis si inclinat hoc or partum reddit difficilem. V. à Deventer. I. c. cap. 27. pag. 119. id. cap. 3. pag. 18.

[l] L. c cap. 27. pag. III. sequent.

[m] Oper. sect. 3. lib. de natur. puer. pag. 247,

cantur, statuit: hunc Galenus multique recentiorum secuti, horum ossium divulsionem ac diductionem agnoscunt. *Harveus* [n] gravis alias Auctor, de hac distensione prodit sequentia: *Atque e matrice in vaginam prolabitur (materia aquosa) partes quoque vicine laxantur, & distensioni apte sunt: quin etiam sacri & pectinis ossium cum coxendice copula, (que fit per synchondrosim) adeo emollitur & solvitur, ut dicta ossa facile exenti fetae cedant, & hiantia regionem totam hypogastricum ampliorem reddant: & in alio loco [o] sequentia habet: Simili quoque experientia edocitus assero, ossa pubis s̄e ab invicem in partu laxari, emollito eorum cartilaginoſo connexu, totumque hypogastrii regionem ad miraculum usque ampliari, non quidem ab aquae substantiae profusione, sed sua sponte, ut fructus maturi excludendis suis seminibus solent hiscere. Negandum quidem non est, dolorum ope fetus fortiter inferiora versus protrudi, an autem caput infantile (aut alia fetus pars) quod tanta duritie ac firma ossium combinatione non gaudet ac pelvis ossa, superare possit resistentiam horum ossium, cartilaginibus atque ligamentis (§. 3.) unitorum, ego perspicere nequeo; & quae laxationis & emollitionis cartilaginoſi horum ossium connexus subest causa; aquae atque substantia illa mucida in partu effluentes hoc perficere nequeunt, dum nullæ notæ sunt viæ, per quas talis materia ad dictas advehatur cartilaginiſe: caput infantile propter laxam suorum ossium connexionem, ab hisce ossibus potius comprimi, quam quod illa dimovere queat: Hujus veritatis exemplum partus præbet laboriosus, a prava ossium pelvis dispositione quandoque dependens, in quo caput ita comprimitur, acuminatur atque oblongatur, ut necesse quandoque sit, manuum palpatione, vel melius fascia crinali s. mitella quadam, deformato tali capiti, pristinam atque ordinariam largiri figuram. Talem ossium divulsionem ratione & experientia quoque affirmat [p] *Ambroſius Paræus*: fetus inquiens in caput pronus in lucem prodit, magno cum suo propter corpusculi mollietate, tum matris propter cervicis uteri nervosæ, & ossium ilium ab osse sacro, quo via fetui pateat, divulsionem, dolore. Alioqui, nisi ejusmodi ossa divellerentur, qui non modo gemelli duo, mutuo complexu sibi mutuo coherent & conjuncti, sed vel unicus fetus tam angusto colli uteri ductu prodire & emergere posset; id ita esse, non ratio, sed & experientia rerum persuadet. Puerperas enim statim a partu dissecui, in quibus animadverti, ossa ilii ab osse sacro digitæ intervallo distracta, quin etiam plerisque parturientibus, que me auxili in tam diffici conatu gratia advocarant, subiecta coccygi manu, certo & auribus hauci, & contactu percepi crepitantium divulsionis vi ossium strepitum &c. Ad confirmandam hanc suam sententiam, addit exempla, sibi ab honestissimis matronis narrata, quod cum dolore fragorem ossium distractantium percepint. Sed quid contra rationem, experientia fultam, tanti viri? rationi contrariatur caput infantile, quod ipse auctor cum toto*

cor-

[n] Exercit. de generat animal. pag. 498.

[o] L. c. Exercit. §8 p. 377.

[p] Oper. lib. 23. cap. 13. fol. 505.

corpo molle pronunciat, mollietatem autem hujus corporis resistentiam ossium pelvis superare, illisque divulsionem afferre non posse, jam dictum est. An vero valeat conclusio, in puerpera strepitum quendam auribus hausit, subjecta coccygi manu crepitantium ossium percepit divulsionem. E. ossa ilii ab osse sacro divulsa sunt. Aliam fortasse strepitus hic agnoscit causam? e.g. ossis coccygis secessionem: & licet coccygis os persæpe in partu recedat, illud tamen non sequitur; quoniam hoc os in partu retrocedit, ergo & ossa ilii ab osse sacro divelluntur. Nam alia est ossis coccygis, alia sacri atque ossium innominatorum cohaesio. Variis quoque rationibus ossium pubis in partu naturali distractiōnem probare nititur [n] Severinus Pinneus, & ad hujus sententiæ confirmationem historiam mulieris cuiusdam [o] profert, in qua ossa pubis ita erant distracta, ut coxarum altera attolleretur, altera deprimeretur. Sed non opus est solutione harum Pinnei rationum, quoniam jam dudum illas solvit [p] Laurentius, qui [q] de horum ossium divulsione sequentem in modum differit: *Quod si divulsionem simul passa fuerint, quomodo copulabuntur, quo glutine unientur, nova enim hypochondrosis fieri non potest.* Idem statuit Guillemeau, qui [r] per quadraginta fere annos praxiū obstetriciam exercuisse, & plus quam quingentis feminis in partu opem tulisse, in omnibus vero partu difficulti laborantibus diductionem horum ossium percepisse se testatur, addens: *In quibusdam insuper, que in partu obierant, illico post mortem sectione Cesarea, ut fetibus conservarem vitam apertis, dicta etiam ossa separata atque diducta, ligamentis eorum molibus admodum ac laxatis, vidi, quoniam hic locus maximam superimpositæ prementissime sustinet matricis partem.* Auctoribus jam allegatis consentiunt Cornelius Stalpart van der Wiel [s] & Daniel Ludovici [t] immo Riolanus [u] testatur, se plusquam trigesies in mulieribus mox a partu extinctis, praesentibus medicis & chirurgis, vidisse cartilaginem, quæ ossa pubis colligat, minimi digiti latitudine diductam, ita ut hiulca pubis ossa apparerent, si digito intus attraherentur. &c. Et alio in loco [x], cartilago inquit, duobus ossibus pubis interjecta, ad arcum coniuncturam est adeo robusta, ut non indigeat circulari membranoso ligamento. Laudo tuum judicium de diductione istorum ossium & ossium ilium ab osse sacro, modo non scribas in difficulti partu, quia vidi in omni partu, etiam facillimo diductionem istorum ossium. Sed causam hujus diductionis in partu facillimo ego, cum cartilago ossibus pubis interjecta adeo robusta sit, perspicere nequeo.